
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 187 DD. 15/07/2019 
1 di 4 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 205 dd. 15/07/2019 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 187 del 15/07/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E PRATICHE 
ACCESSORIE RELATIVI ALLA “REALIZZAZIONE DEL 
COLLEGAMENTO CICLABILE TRA VILLESSE E GRADISCA 
D'ISONZO” - CUP: G81B17000660002 SMARTCIG: Z9428C35AD – 
DELIBERA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA: 
• la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli 

Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle 
funzioni provinciali e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

•  la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle L.R. n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, 
n°13/2015, n°18/2015 e n°10/2016”; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell'UTI Collio-Alto Isonzo e dei 
servizi/attività di sua competenza all’ing. Edoardo Chicco”; 

• deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI n.15 dd. 11/09/2018 è stato approvato il 
Programma Triennale 2018-20 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2018: “Approvazione del Piano 
dell’Unione Territoriale del Collio-Alto Isonzo 2018-2020” e deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci dell’UTI del Collio-Alto Isonzo n. 1 dd. 23/01/2018: “Approvazione del Piano dell’Unione 
Territoriale del Collio-Alto Isonzo 2018-2020-rev.1”, strumento partecipativo di programmazione e 
pianificazione che assegna all’amministrazione dell’Unione gli obiettivi prioritari da perseguire 
individuando tempistiche e modalità di realizzazione per il triennio 2018-2020; 

• deliberazione regionale n.599/2018 avente ad oggetto: LR 18/2015, art.7: atto integrativo 
dell’Intesa per lo Sviluppo 2018-2020; 

 
DATO ATTO: 

• che in data 13/04/2018 l’Assessore alle autonomie locali e coordinamento delle riforme, 
caccia e risorse ittiche, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma F.V.G. e il 
Presidente dell’UTI del Collio-Alto Isonzo hanno firmato il Patto territoriale per il Triennio 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 187 DD. 15/07/2019 
2 di 4 

2018-2020; 
• che tra gli interventi elencati nel Piano dell’Unione-Patto Territoriale 2018 risulta inserito 

anche l’intervento in oggetto; 
• che con legge regionale 45/2017, promulgata il 28 dicembre 2017, sono state stanziate le 

risorse per il triennio 2018-2020 connesse all’Intesa per lo sviluppo del medesimo triennio; 
• che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI n. 18 dd. 11/09/2018 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018-2019-2020 e relativi allegati; 
• che i servizi di cui all’oggetto verranno finanziati interamente con Fondi regionali del Patto 

 territoriale-Intesa per lo sviluppo, nel Bilancio di Previsione 2018-2019-2020 approvato con 
 deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI n. 18 dd. 11/09/2018; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 395/2018, che qui si intende integralmente richiamata, con 
la quale è stata deliberata l’indizione dell’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazione di 
interesse rispetto ai servizi in oggetto, attuata mediante ricorso alla piattaforma regionale eAppalti FVG; 

 
DATO ATTO che i servizi, di importo complessivo inferiore ad € 40.000,00.-, ricadono nelle 
fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e possono quindi essere affidati 
mediante Affidamento Diretto; 

 
RICHIAMATA la normativa in materia, ed in particolare il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n°207/2010 
per le parti ancora vigenti e le pertinenti “Linee Guida” emanate dall’ANAC; 

 
ATTESO:  

• che mediante comunicazione trasmessa via Pec di data 10/06/2019 è stata effettuata consultazione 
informale per richiesta di offerta a n. 2 operatori economici, il cui nominativo è stato ricavato 
dall’indagine di mercato di cui sopra; 

• che, per i servizi di cui all’oggetto, è stato determinato un onorario a base di gara pari ad € 
28.825,92.- ed un tempo pari a 90 giorni naturali e consecutivi, di cui 60 per l’elaborazione del 
progetto definitivo e 30 giorni per l’elaborazione del progetto esecutivo; 

• che, a seguito della richiesta di cui sopra, la società TECNOPROGETTI S.r.l. con sede in via Nazario 
Sauro n. 28 a Gorizia, P.IVA 00534230305, in costituendo RTP con l’arch. Fabio Bressan, l’ing. 
Elisabetta Paviotti e il dott. geol. Oriana Perco, i cui dati risultano dalla documentazione relativa 
all’offerta stessa allegata alla presente, ha presentato un’offerta economica per l’esecuzione del 
servizio pari ad € 20.000,00.- oltre ad IVA e contributi previdenziali (per un totale quindi pari a € 
25.376,00.-), con un ribasso rispetto all’importo a base di gara pari al 30,618%, ed un’offerta 
temporale pari a 72 giorni naturali e consecutivi, con un ribasso rispetto alla tempistica posta a base 
di gara pari al 20%, di cui 48 giorni per l’elaborazione del progetto definitivo e 24 giorni per 
l’elaborazione del progetto esecutivo; 

• che, ai sensi della Delibera ANAC n. 1300 dd. 20/12/2017, non è dovuto da parte della Stazione 
Appaltante alcun contributo all’ANAC; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC Inarcassa n. 0840018 dd. 12/07/2019 (Tecnoprogetti S.r.l.), 
DURC Inarcassa n. 0830374 dd. 10/07/2019 (arch. Fabio Bressan), DURC Inarcassa n. 0830397 dd. 
10/07/2019 (ing. Elisabetta Paviotti), DURC Cassa Geometri dd. 10/07/2019 (dott. Geol./geom. Oriana 
Perco)) ed acquisite la documentazione e le dichiarazioni fornite da tutti i soggetti del costituendo RTP in 
sede di offerta; 
 
RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 187 DD. 15/07/2019 
3 di 4 

OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’acquisizione del visto 
di regolarità, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

1. DI AFFIDARE l’esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 

progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in 

Progettazione ed Esecuzione e pratiche accessorie relativi alla “Realizzazione del collegamento 

ciclabile tra Villesse e Gradisca d’Isonzo” - CUP: G81B17000660002 – SmartCIG: 

Z9428C35AD”, così come sopra definiti,  la società TECNOPROGETTI S.r.l. con sede in via 

Nazario Sauro n. 28 a Gorizia, P.IVA 00534230305, in costituendo RTP con l’arch. Fabio Bressan, 

l’ing. Elisabetta Paviotti e il dott. geol. Oriana Perco, i cui dati risultano dalla documentazione 

relativa all’offerta stessa allegata alla presente, per l’importo complessivo di € 20.000,00.- (euro 

ventimila,00.-) oltre a IVA e contributi previdenziali (per un totale quindi pari a € 25.376,00.-) ed un 

tempo contrattuale complessivo pari a 72 giorni naturali e consegutivi; 

2. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è comprensiva di I.V.A. e rientra nello “Split 

payment” istituzionale; 

3. DI DARE ATTO  altresì che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n°267/2000, il servizio verrà 

realizzato entro il 31.12.2019; 

 

di impegnare la spesa complessiva di euro 25.376,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziario 

    Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z9428C35A
D 

58600/11
0 

10-
5 

REALIZZAZIONE DEL 
COLLEGAMENTO 
CICLABILE TRA CORMONS 
E GRADISCA D'ISONZO 

2 2 1 9 12 25.376,00 TECNOPROGETTI SRL   cod.fisc. 
00534230305/ p.i. IT  00534230305 

 

           
In ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, sarà data adeguata 
pubblicità al presente provvedimento. 
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 187 DD. 15/07/2019 
4 di 4 

     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 15/07/2019 17:59:20
IMPRONTA: 61DD172FF3696301399EC8103A6B0F91375E41B53F011D331A71D0D78726C80E
          375E41B53F011D331A71D0D78726C80E021F19277DA92D571A3259949B8A5720
          021F19277DA92D571A3259949B8A572013744911FBEECFF87407F9BACF67ECA2
          13744911FBEECFF87407F9BACF67ECA2BB466EF123D4792723B476357A43B90C


